Unique Paper Code: 12311503 B.A. (Honours) History (NC) -- Semester V History of Modern Europe I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए *I*

Attempt any three questions in all. All questions carry equal marks. कुल तीन प्रश्न कीजिए **/** सभी प्रश्नों के अंक समान हैं **/**

1. The French Revolution is seen to have spread over a decade. Critically evaluate the distinct phases between 1789 and 1799.

फ्रांसीसी क्रांति एक दशक तक चली। 1789 और 1799 के बीच के विभिन्न चरणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 2. Historians have offered us important insights into the history of France during the period 1789 and 1815. Discuss these either through an examination of the historiographical approaches of the French Revolution or the administrative and political legacy of Napoleon. इतिहासकारों ने 1789 और 1815 की अवधि के दौरान फ्रांस के इतिहास में महत्वपूर्ण अंतर्दृष्टि प्रदान की है। फ्रांसीसी क्रांति अथवा नेपोलियन की प्रशासनिक और राजनीतिक विरासत के इतिहास लेखन के परीक्षण के माध्यम से विवेचना कीजिए।
- 3. In the short run, the revolutions of 1848 failed to achieve almost all their aims. However, they transformed the future course of European politics. How far do you agree with this assessment? अल्पाविध में, 1848 की क्रांतियां लगभग अपने सभी लक्ष्यों को प्राप्त करने में नाकाम रहीं, हालांकि उन्होंने यूरोपीय राजनीति के भविष्य के घटनाक्रम को रूपांतरित कर दिया। आप इस आकलन से कितने सहमत हैं?
- 4. "Between the period 1750-1914, Europe experienced three major waves of industrialization" (Clive Trebilcock). In the light of the above statement discuss the industrialization of modern Europe.
- "1750-1914 की अवधि के दौरान, यूरोप ने औद्योगीकरण के तीन प्रमुख चरणों का अनुभव किया" (क्लाइव ट्रेबिलकॉक)। उपरोक्त बयान के सन्दर्भ में आधुनिक यूरोप के औद्योगीकरण की विवेचना कीजिए।
- 5. The British parliamentary system was transformed through the course of the nineteenth century. To what extent was this process a response to political pressures and popular democracy?

उन्नीसवीं शताब्दी के दौरान ब्रिटिश संसदीय प्रणाली का रूपांतरण हो गया। यह प्रक्रिया किस हद तक राजनीतिक दबाव और लोकप्रिय लोकतंत्र के प्रति प्रतिक्रिया थी?

6. Discuss the main trends in socialist ideas from the early to the late nineteenth century. उन्नीसवीं शताब्दी के आरम्भ से उत्तरार्ध तक समाजवादी विचारों में मुख्य रुझानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the main trends in socialist ideas during the nineteenth century. उन्नीसवीं शताब्दी के दौरान समाजवादी विचारों में मुख्य रुझानों की विवेचना कीजिए।